
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 

75 

Numero Generale 

167 

Del  03 luglio 2024 

 
 

 

 

SETTORE - AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione Settoriale n. 75 

 

 

OGGETTO: ABBONAMENTO A GIORNALE DI BRESCIA ANNO 2024 - CIG. B218FBD217 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATE le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 44 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di approvazione della Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le 

annualità 2024/2026; 

• n. 45 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

• il decreto del Sindaco di nomina a responsabile del servizio; 

VISTA la necessità di disporre di raccolte normative nelle quali vengano trattati argomenti di 

specifico interesse al fine di garantire un costante ed adeguato aggiornamento legislativo dell’ente; 

TENUTO CONTO della peculiarità di questo genere di forniture che possono essere fornite 

esclusivamente da ditte aventi adeguata specializzazione e preparazione in materia; 

DATO ATTO che si ritiene di dover confermare l’abbonamento al giornale di Brescia per l’anno 

2024 per l’importo di € 169,99; 

RICORDATO CHE l’art. 50 (Procedure per l’affidamento del Codice) del D.lgs. 36/2023 - per 

affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso Codice - 

consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultare più operatori 



economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO CHE alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a 5.000,00 

euro; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’articolo 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019, n. 145 del 30 dicembre 2018, il quale 

ha disposto che per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00, 

non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (Supplemento ordinario alla “Gazzetta 

Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018 - Serie generale); 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire: Abbonamento a Giornale di Brescia; 

• Oggetto: Abbonamento al Giornale di Brescia per l’anno 2024; 

• Importo del contratto: 166,99; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e  nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

• Cig: B218FBD217; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;  

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. che forma 

parte integrante del presente atto; 

 

                      DETERMINA 

 

1. Di impegnare, al capitolo 123 – 1 del bilancio 2024 la somma di € 166,99 per l’abbonamento 

al giornale di Brescia per l’anno 2024 - in favore della Editoriale Brescia spa con sede in 

Brescia, Via Solferino n. 27 P.Iva n. 00272770173;  



 

2. Di dare atto che il Cig. è il seguente: B218FBD217; 

 

3. di procedere al pagamento a seguito di presentazione di regolare fattura. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lì ,  03 luglio 2024 Il Responsabile del servizio 

 

TARANTINO SALVATORE * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


